¹¹ Joan. 1, 14, ¹² I Cor. 1, 24.

(1) Hoc posterius fragmentum in cod. dicitur ex Cyrillo et Origene. Origenis autem locus pertinet ad ejus homiliam 18 in Lucam, quæ Latine, S. Hieronymo interprete, exstat in ed. Maur. t. III. Verumtamen sententia polius quanæ verba, consentit. Nam ne Valentini quidem nomen ibi scribitur, quod tam non retinetur in fragmento Græco apud Gallarium Biblioth. t. XIV, Append. p. 89. Ceteroupi

V. 52. *Et Jesus proficiebat sapientia et aetate ac gratia apud Deum et homines.*

Ait evangelista Joannes: « Et vidimus gloriam eius, gloria in quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis ¹¹. » Si ergo gratia ac veritatis plenus, quomodo proficit quod plenum est? vel quam omnino additionem recipiet, id quo maius nihil est? Non ergo quatenus Verbum Deusque est, proficere dicitur est, sed quia majorem semper admiracionem sui commovens, gratiisior cernentibus obactus suos videbatur: progrediente magis, ut verius dicendum est, prodigiorum in spectatorum mentibus conceptu, quam ipsomet Jesu ad gratiam crescente, qui perfectus erat utpote Deus. Porro observa, illud quod in re aliqua proficit, diversum esse ab ea re in qua proficere dicitur. Si ergo in sapientia proficit, **139** haud ipsa sapientia (id est Verbum, Patris sapientia ¹²) proficit, sed humana, natura incrementum sapientiae habuit. Cum enim se revelaret quotidie ac manifestaret in ipso Deitas, admirabilior spectantibus semper siebat. Et animadverte non dixisse: Verbum proficiebat, sed « Jesus »: ne forte de solo cogitares Verbo: sed quia Verbum caro factum est, ideo proficere dicitur, postquam proficiendi facultatem acquisivit, id est humanitatein. Est itaque humanitatis proprium, deque ea recte prædicatur vocabulum proficiebat. Sic enim singulæ dictiones in ordine suo manebunt; nec ea quæ solum Verbum decent ad humanitatem deprimentur; neque humanæ qualitates, ad deitatis vocabula esse attollent.

S. Thomas in Catena aurea tribuit hoc fragmentum uni Cyrillo sic: « CYRILLUS. Hoc igitur dicit ostendens se mensuram huminam transcendere, et innuens quod sacra Virgo effecta sit ministra negotiis (οἰκονομίας) cum peperit carnem. Ipse vero naturaliter et vere Deus erat, et Filius Patris excelsi. Hinc autem Valentini sequaces, » etc

CAP. III.

V. 4. *Sicut scriptum est in libro sermonum Isaiae prophetæ.*

Non ignoravit beatus Isaías propheta prædicatio-nis Joannis scopum, sed antiquitus multoque ante tempore testimonium præbens, Christum quidem Domínum appellavit ac Deum; Joanneum vero ministrum ac famulum nominavit⁵³: quodque lampas esset, veræ lucis prævia; lucifer solis nuntius, diei quæ nos illuminatura est adventum significans. Vox erat, non tamen verbum, ante Jesum decur-rens; sicuti reapse verbo vox præcurrit.

Parate vias Domini, rectas facite semitas ejus.

Delectus ad apostolatum, postremusque sanctorum prophetarum Joannes fuit. Quamobrem ceu si non dum Dominus adisset, « Parate, inquit, vias Domini, » id est componite vos ad recipiendum quidquid Christo constituere visum fuerit. Avertite corda ab umbra legis, typos omittite, a distortis consiliis desinite. Simul tamen et præsentem (Dominum) ostendit dicens: « Ecce Agnus **140** Dei, qui mundi peccatum tollit⁵⁴. » Quid autem sibi vult, « rectas facite semitas Dei nostri? » Recta quidem et lævis facilisque illa est quæ ad bonum defert semita: dis-torta autem altera, id est quæ ad pravitatem deducit incidentes per ipsam. De his enim scriptum est: « Quorum viæ perversæ sunt et obliquæ semitas ipsorum⁵⁵. » Ergo mentis æquitas, recta veluti via est, nihil distortum habens. Huiuscenodi erat di-vus Psalmista, dum caneret dicens: « Non adhæsit mihi cor perversum⁵⁶. » Jesus quoque Navi filius populo alebat: « Dirigite corda vestra ad Deum Israelis⁵⁷. » Joannes vero, « Rectas facite, inquit, vias vestras. » In hoc autem consistit status animæ rectus, ut naturalem suum intellectum, prout con-dita fuit, præ se ferat. Nam pulchra quidem et recta apprime creata fuit. Cum autem naturam propriam perverterit, hæc improbitas et distorsio animæ dicitur. Non est difficile admodum negotium: nam si ut creati fuimus manserimus, media in vir-tute versamur.

διαστροφὴ ψυχῆς λέγεται. Οὐκοῦν οὐκ ἔστιν δυσχερές, ἐν τῇ ἀρετῇ ἔσμεν.

Sed tanquam aliquis reclamaret ac diceret: — **D**Quomodo parabimus viam Domini? quomodo rectas faciemus semitas ejus? Multa enim impedimenta ocurrunt bene vivere volentibus, nempe osor virtutis Satanas, malorum spirituum impia turba, ipsa lex peccati quæ in carneis membris menti ad bonum nitenti obsistit; multæ aliae insuper perturba-tiones humano cogitatiū imperant; quid ergo age-

⁵³ Isa. xl, 3. ⁵⁴ Joan. i, 29. ⁵⁵ Prov. ii, 15.

⁵⁶ Psal. c, 3. ⁵⁷ Jos. xxiv, 23.

(1) Hoc fragmentum in codd. A et H dicitur ex Chrysostomo et ex Cyrilli homilia. Habet etiam La-tine Corderius ex Cyrillo et Basilio, ut ait; sed reapse is permisces Basilium cum Cyrillo. Nam Ba-

silius distinguuntur in nostro codice, occupatque par-tem ultimam, et a nostra diversam, Corderiani fra-gmenti. Perperam etiam Corderius ait *Iuxta Veri-pro rox, etc.*

φοταῖς· πολλὰ δὲ πρὸς τούτοις ἔτερα πάθη, τῆς τοῦ ἀνθρώπου διανοίας καταχρατεῖ· τὶ οὖν δρά δράσομεν, τοσαύτης δυσχερεῖς κειμένης; πρὸς ταῦτα τῆς προφητείας ἐ λόγος ὑπαντῷ λέγων· « Πᾶσα φάραγξ πληρωθήσεται, καὶ πᾶν δρός καὶ βουνός ταπεινωθήσεται· καὶ ἔσται ἡ σκολιὰ εἰς εὐθείαν, καὶ εἰ τραχεῖαι εἰς ὅδοὺς λεῖαι· καὶ δύσται πᾶσα σάρξ τὸ σωτήριον τοῦ Θεοῦ. » Εἰσὶ μὲν γάρ λεωφόροι τινὲς ἡ καὶ τρίβοι, βάσιμοι μὲν ἡκιστά γε, τραχεῖαι δὲ εὗτας, ὡς πὴ μὲν ἀνίστασαι πρὸς ὅρη τε καὶ βουνούς, πὴ δὲ καταφέρεσθαι, καὶ εἰς χρηματούς ἀποφέρεσθαι· αἱ δὲ τοιαῦται τῶν ὅδῶν ὡς ἐν ὄψει τε καὶ βάθει, δυσπόρευτοι λίαν εἰσὶν. Εἰ δὲ δὴ γένοιτο πᾶς ὑφίζεις μὲν τὸ ὑψοῦ καὶ ἀνάτη, ἀνεμπίπλασθαι δὲ τὰ ἐν κοίλῳ καὶ βάθει, τότε δὴ εἰς εὐθείαν ἔσται τὰ σκολιὰ, καὶ εἰς φιλὰ πεδία καὶ οἶον ὑπειλαν ἔχοντα τὴν ὅδον τὰ τραχέα τε καὶ φαραγγῶδη ποτέ. Τούτο γέγονε νοητῶς διὰ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἰσχύος. Πάλαι μὲν γάρ δυσπόρευτα ἦν τῆς εὐαγγελικῆς ζωῆς τε καὶ πολειτείας τὰ βάσιμα, διὰ τὸ κρατεῖσθαι τὸν ἀπάντων νοῦν κοσμικαὶς ἐκθυμίαις (1)· ἐπειδὴ δὲ ὁ πάντων θεὸς γεγονὼς ἀνθρώπος κατήργηκεν ἐν τῇ σαρκὶ τὴν ἀμαρτίαν, λεῖα πάντα γέγονε καὶ εὐήλατα· οὐχ δύος, οὐ βάθος τοὺς εὐδοκιμεῖν ἐθέλουσιν ἀπαντῷ, ἀλλὰ πάντα τὰ σκολιὰ εἰς εὐθείαν μετεποίην τρίδον. Αὐτὸς γάρ λείαν ἡμῖν καὶ εὑδρμωτάτην ἀπέφηνε τὴν εἰς εὐσέβειαν ὅδον, οὐδὲν ἔχουσαν τὸ ἀνατεῖς ἢ τὸ κοῖλον καὶ κάνω, δι' ἀ τραχεῖα ποτε καὶ δυσπόρευτος ἦν. Πάντα γάρ τὰ σκολιὰ γέγονεν εὐθέα, ὡς αὐτός που τάλιν ὁ προφῆτης φησὶν· ‘Ησαῖας· « Οὐδὲς εὐεσθῶν εὐθεία ἀγένετο, καὶ παρεσκευασμένη ἡ ὅδος τῶν δικαίων. » Έκ μέσου μὲν γάρ ἡ τῶν δαιμόνων ἀπήλαθη πληθύς· καὶ αὐτὸς δὲ καὶ τῆς ἀμαρτίας ὁ νόμος, καὶ τοις· νενέκρωται δὲ καὶ τῆς ἀμαρτίας ὁ νόμος, καὶ